
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 76 del 21/06/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 maggio 2006, n. 692
 
Delibera n. 1108 del 26/07/2005. Accordo di Programma Quadro "in materia di e-government e Società
dell'Informazione nella Regione Puglia" - I° Integrativo. Progetto SJ006: ICAR (Infrastruttura per la
Cooperazione Applicativa fra le Regioni). Approvazione Convenzioni.
 
 
 
L'Assessore Bilancio e Programmazione, sulla base dell'istruttoria espletata, confermata dal Dirigente
del Settore Programmazione e Politiche Comunitarie, riferisce quanto segue:
 
 
PREMESSO:
 
• che con delibera di Giunta Regionale n. 1423 del 30 settembre 2002 sono state destinate agli Accordi
di Programma Quadro (APQ) previsti dall'Intesa Istituzionale di Programma (IIP) sottoscritta tra il
Governo della Repubblica e la Regione Puglia in data 15 febbraio 2000 - le risorse finanziarie messe a
disposizione della Regione con le deliberazioni CIPE di riparto delle risorse assegnate alle aree
sottoutilizzate n. 142/99, n.84/00 e n. 138/00;
• che con delibera di Giunta Regionale n. 2231 del 23 dicembre 2002 è stata approvata una nuova
destinazione delle risorse assegnate alla Regione Puglia con le richiamate delibere CIPE n. 142/99, n.
84/2000, n.138/2000 e il riparto delle risorse assegnate alla Regione con la deliberazione CIPE n. 36/02
("Ripartizione delle risorse per gli interventi delle aree depresse per il triennio 2002-2004") tra i settori di
intervento previsti dalla stessa deliberazione CIPE;
• che con delibere di Giunta Regionale n. 1458 del 26 settembre 2003 e n. 1531 del 7 ottobre 2003 è
stata approvato il riparto delle risorse assegnate alla Regione Puglia con la deliberazione CIPE n.
17/2003 ("Ripartizione delle risorse per interventi nelle aree sottoutilizzate - Rifinanziamento Legge
208/1998, periodo 2003-2005").
• che la Giunta con delibera n. 788 del 25/05/2004 ha approvato la succitata proposta per l'importo
complessivo di Euro 67.420.000 di cui Euro 14.750.000 con fondi della delibera CIPE n.17/2003 fondi
"Per il Sud e non solo", Euro 39.350.000 con fondi sempre della delibera CIPE n.17/2003 ma della quota
F.4 "Regioni del Mezzogiorno" e per Euro 13.500.000 con fondi del POR Puglia 2000-2006;
• che la Giunta con delibera n. 1886 del 30/11/2004 ha individuato i progetti da finanziare utilizzando la
quota di Euro 14.000.000 assegnata alla Società dell'Informazione.
 
 
RILEVATO:

1



 
• che la Giunta con delibera n. 1487 del 05/10/2004 ha preso atto dell'Accordo di Programma Quadro
"APQ in materia di e-government e Società dell'Informazione nella Regione Puglia" sottoscritto tra la
Regione Puglia, il Ministero dell'Economia e delle Finanze, la Presidenza del Consiglio de Ministri ed il
Ministero per le Innovazioni e le Tecnologie in data 4 agosto 2004, riguardante gli interventi approvati
dal CIPE con delibera n. 17/2003 e dalla Giunta regionale con DGR 788 del 25/05/2004 con la quale la
Giunta ha approvato il piano il piano di riparto delle risorse assegnate alla Regione Puglia;
• che con deliberazione n. 1108 del 26/07/2005 la Giunta ha approvato l'Accordo di Programma Quadro
"APQ in materia di e-government e Società dell'Informazione nella Regione Puglia - Integrativo"
sottoscritto tra la Regione Puglia, il Ministero dell'Economia e delle Finanze, la Presidenza del Consiglio
de Ministri ed il Ministero per le Innovazioni e le Tecnologie in data 28/07/2005;
• che tra gli interventi indicati nella citata DGR n. 1108/2005 risulta il progetto SJ006: ICAR
(Infrastruttura per la Cooperazione Applicativa fra le Regioni) di Euro 5.084.042;
• che con delibera n. 1232 del 30/08/2005 la Giunta ha provveduto ad apportare le conseguenti
variazioni di bilancio disponendo, altresì, che agli impegni e liquidazioni del progetto ICAR, per l'importo
di Euro 5.084.042, dovrà provvedere il Dirigente del settore Programmazione e Politiche Comunitarie.
CONSIDERATO che:
Il Progetto ICAR-PUGLIA, come si evince dalla scheda approvata con la DGR n. 1108/2005, si inserisce
in un quadro cooperativo inter-regionale di interventi progettuali paralleli, tra loro coordinati ed integrati,
che vedono coinvolte le Regioni nella definizione e realizzazione del sistema per l'Interoperabilità e la
Cooperazione Applicativa tra le Regioni (Progetto interregionale ICAR) a supporto delle applicazioni
finalizzate allo sviluppo dell'e-government a livello interregionale.
Il progetto ICAR include interventi progettuali di carattere infrastrutturale di base e per lo sviluppo di casi
studio applicativi a livello interregionale. Gli interventi infrastrutturali di base hanno come obiettivo la
realizzazione di servizi di base a livello infrastrutturale e di strumenti di gestione, conformi a modelli
logici e specifiche condivise a livello interregionale:
- Intervento INF-1 "Realizzazione dell'Infrastruttura di base per l'Interoperabilità e la Cooperazione
Applicativa a livello interregionale" ha come obiettivo la realizzazione dell'infrastruttura fisica e logica
indispensabile per la Cooperazione Applicativa interregionale.
- Intervento INF-2 "Gestione di Strumenti di Service Level Agreement a livello interregionale" ha
l'obiettivo di definire strumenti comuni per la gestione di strumenti interregionali di service level
agreement, per un monitoraggio efficiente e costante dei livelli di servizio offerti.
- Intervento INF-3 "Realizzazione di un Sistema Federato interregionale di Autenticazione" si propone di
definire le specifiche del servizio di autenticazione e di implementare un sistema federato di
autenticazione interregionale.
 
Il progetto prevede inoltre altri interventi progettuali per lo sviluppo di casi di studio in specifici domini
applicativi a livello interregionale. Essi hanno l'obiettivo della sperimentazione e dimostrazione dell'uso
dei servizi infrastrutturali di interoperabilità e cooperazione applicativa realizzati, con i suddetti interventi
infrastrutturali di base, in alcuni scenari applicativi significativi a livello interregionale.
 
Per questi ultimi interventi progettuali, sono da prevedersi le attività di analisi dei requisiti, il progetto e la
realizzazione delle interfacce tra le applicazioni esistenti a livello regionale/locale con l'Infrastruttura ed i
servizi di base per la Cooperazione Applicativa, che permettono l'attivazione di servizi di cooperazione
applicativa interregionale in specifici domini applicativi d'interesse:
 
- AP-1 "Cooperazioni e Compensazioni Sanitarie Interregionali" - il presente intervento ha come
obiettivo l'attivazione di servizi di cooperazione applicativa, basati sull'infrastruttura di interoperabilità e
cooperazione applicativa, oggetto degli interventi INF1, INF2 e INF3, che abilitano le cooperazioni fra

2



aziende sanitarie di regioni diverse finalizzate a garantire un più efficace servizio nei confronti del
cittadino e la migliore conoscenza in tempo reale della mobilità sanitaria di ciascun azienda anche a
supporto delle compensazioni sanitarie interregionali;
 
- AP-2 "Cooperazione tra sistemi di anagrafe Anagrafe" - Il presente task prevde di consentire,
nell'ambito di una regione o di una provincia autonoma, di: Integrare i Comuni in una infrastruttura di
cooperazione applicativa, basata su eventi, che consenta agli stessi di pubblicare eventi anagrafici che
possano essere sottoscritti e ricevuti da altri enti, autorizzati per legge, ed utilizzati per l'aggiornamento
delle proprieanagrafi (es. anagrafi degli assistiti socio-sanitari) e di Realizzare un'infrastruttura multi e
inter-regionale per l'interscambio di informazioni anagrafiche;
 
- AP-3 "Area Organizzativa Omogenea A.O.O." - L'obiettivo del progetto è la realizzazione del protocollo
del livello di Integrazione, che supporti la federazione delle informazioni relative alle AOO del territorio
interregionale delle regioni aderenti al presente task.
 
- AP-4 "Lavoro e Servizi per l'Impiego",
 
- AP-5 "Tassa Automobilistica Inter-regionale",
 
 
- AP-6 "Osservatorio Interregionale sulla rete distributiva dei carburanti" - L'Osservatorio trova
riferimento nel "Piano nazionale di ammodernamento della rete di distribuzione carburanti" (D. M.
31/10/2001) a cui ha fatto seguito la modifica del Titolo V della Costituzione operata dalla legge
Costituzionale n.3/2001, ai sensi della quale la materia del commercio e, conseguentemente, la
distribuzione dei carburanti come attività commerciale, rientra nella competenza esclusiva delle Regioni,
in quanto residuale. Le diverse Regioni hanno operato nell'emanazione delle normative regionali. Il
progetto, pertanto, prevede la costituzione di un Osservatorio Interregionale sulla rete distributiva sui
carburanti con l'obiettivo di creare un organismo di raccordo costante per il monitoraggio della rete
distributiva a livello nazionale. Tale obiettivo si realizza mediante la creazione di un sistema di
comunicazione e di interscambio di informazioni relative al settore della distribuzione carburanti per
acquisire i dati di ogni singola Amministrazione regionale. Ciò avverrà senza modificare le applicazioni
esistenti, salvaguardando gli investimenti effettuati mediante la realizzazione di un sistema di
cooperazione applicativa indipendente dalle scelte tecnologiche delle piattaforme sottostanti.
 
- AP-7 "Sistema Informativo Interregionale di Raccordo con Cinsedo",
 
L'insieme dei suddetti interventi progettuali ha lo scopo di sviluppare l'ambiente strumentale ed operativo
della Community Network interregionale. L'adeguamento ai requisiti del Sistema Pubblico di Connettività
(SPC) è condizione propedeutica all'attuazione del progetto.
Le Regioni e Provincie autonome partecipanti, oltre alla Puglia, sono:
Regione Abruzzo; Regione Basilicata; Regione Campania; Regione Emilia Romagna; Regione Friuli
Venezia Giulia; Regione Lazio; Regione Liguria; Regione Lombardia; Regione Marche; Regione
Piemonte; Regione Sardegna; Regione Toscana; Regione Umbria; Regione Veneto; Regione Valle
d'Aosta; Provincia Autonoma di Trento
 
La Regione Puglia partecipa direttamente ai seguenti interventi progettuali del progetto interregionale
ICAR:
- Interventi infrastrutturali di base: INF-1, INF-2, INF-3
- Interventi per lo sviluppo di casi studio applicativi a livello interregionale: (AP-1, AP-2, AP-3, AP-6)

3



 
Sezione copertura finanziaria di cu alla L.R. n. 28/2001 e successive modificazioni ed integrazioni
 
La somma di Euro 5.084.042, occorrente per l'attuazione delle attività previste nella Convenzione
allegata al presente provvedimento, trova copertura ai sensi delle deliberazioni n. 1108 del 26/07/2005 e
n. 1232 del 30/08/2005 di variazione di bilancio in termini di competenza e cassa, come di seguito sulla
UPB 10.3.8:
• per Euro 2.174.000,00 nel piano finanziario approvato dalla Giunta regionale con n. 1232 del
30/08/2005 nell'ambito della spesa di pari importo assunta sul Cap. 1141103 per l'attuazione del
progetto "SJ006: ICAR (Infrastruttura per la Cooperazione Applicativa fra le Regioni)" e che alla
liquidazione delle spese si provvederà secondo le modalità previste nell'APQ "in materia di e-
government e Società dell'Informazione nella Regione Puglia" approvato con delibere n. 788 del
25/05/2004 e n. 1108 del 26/07/2005 e secondo le indicazioni e criteri indicati nella Convenzione che si
approva;
• per Euro 2.910.042 trova copertura a valere sui fondi del POR Puglia 2000-2006 Misura 6.3 per Euro
2.473.535,70 sul capitolo 1091603 residui di stanziamento 2005 e per Euro 436.506,30 sul capitolo
1095603 residui di stanziamento anno 2003.
 
Al relativo impegno provvederà il Dirigente del Settore Programmazione e Politiche Comunitarie con atto
dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
 
L'Assessore, pertanto, propone alla Giunta di prendere atto delle premesse quale parte integrante del
provvedimento e di approvare il progetto ICAR e le relative Convenzioni da stipulare con il CISIS
(Centro Interregionale dei Sistemi Informativi e Statistici) e le Regioni capofila riguardanti gli interventi
infrastrutturali di base: INF-1, INF-2, INF-3 e gli interventi per lo sviluppo di casi studio applicativi a livello
interregionale: (AP-1, AP-2, AP-3, AP-6).
Il presente atto rientra nelle competenze della Giunta regionale ai sensi dell'art.4, comma 4, lett. a) e d)
della L.R. n. 7/1997 e s.m.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione resa dall'Assessore al Bilancio e Programmazione;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente Responsabile delle
Politiche Comunitarie;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
• di approvare la relazione dell'Assessore al Bilancio e Programmazione;
 
• di approvare le Convenzioni (allegati 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 ed 8) specificate al successivo capoverso)
per la realizzazione dell'iniziativa "SJ006: ICAR (Infrastruttura per la Cooperazione Applicativa fra le
Regioni)" quali parti integranti del presente provvedimento da sottoscrivere con il CISIS (Centro
Interregionale dei Sistemi Informativi e Statistici) e le Regioni partecipanti;
 
• di assegnare ai Dirigenti di Settore di seguito indicati la responsabilità dell'attuazione degli interventi
articolazione del progetto ICAR specificati in premessa, autorizzando di conseguenza gli stessi alla

4



sottoscrizione delle rispettive Convenzioni:
• al Dirigente del Settore Programmazione e Politiche Comunitarie:
- Convenzione generale da sottoscrivere con il CISIS (Centro Interregionale dei Sistemi Informativi e
Statistici);
- Intervento INF-1 "Realizzazione dell'Infrastruttura di base per l'Interoperabilità e la Cooperazione
Applicativa a livello interregionale";
- Intervento INF-2 "Gestione di Strumenti di Service Level Agreement a livello interregionale";
- Intervento INF-3 "Realizzazione di un Sistema Federato interregionale di Autenticazione";
• al Dirigente del Settore Programmazione e Gestione Sanitaria:
- Intervento AP-1 "Cooperazioni e Compensazioni Sanitarie Interregionali";
• Al Dirigente del Settore Enti Locali:
- Intervento AP-2 "Anagrafe";
• Al Dirigente del Settore Personale ed Organizzazione
- Intervento AP-3 "Area Organizzativa Omogenea A.O.O.";
• al Dirigente del Settore Commercio:
- Intervento AP-6 "Osservatorio Interregionale sulla rete distributiva dei carburanti";
 
• di conferire al Dirigente del Settore Programmazione e Politiche Comunitarie la responsabilità del
coordinamento del progetto ICAR;
 
• di autorizzare il dirigente del Settore Programmazione e Politiche Comunitarie ad approvare con
proprio atto il progetto generale definitivo, mentre all'approvazione dei progetti definitivi relativi ai singoli
interventi provvederanno i dirigenti responsabili dell'attuazione come sopra individuati;
 
• di prescrivere che alla liquidazione delle spese degli interventi AP 1, AP 2, AP 3 ed AP 6 provvederà
con proprio atto il dirigente del Settore Programmazione e Politiche Comunitarie su richiesta dei dirigenti
responsabili dell'attuazione come sopra individuati, attestante la regolare attuazione dell'intervento a loro
assegnato;
 
• di prendere atto che il presente provvedimento, come specificato in premessa nella sezione contabile,
che le somme occorrenti trovano copertura ai sensi delle deliberazioni n. 1108 del 26/07/2005 e n. 1232
del 30/08/2005;
 
• di incaricare il competente Ufficio Contratti dell'Assessorato Affari Generali all'espletamento degli
adempimenti connessi alla stipula della Convenzione;
 
• di pubblicare il presente provvedimento ed i relativi allegati sul Bollettino della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr.Romano Donno On.Nichi Vendola

5


